
 

 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P. 66034  TEL. 0872.7071 – FAX 0872.40443  P.I. 00091240697 

 

Registro Generale n.49                                        DECRETO DEL SINDACO N.49 DEL 30-12-2022 

 

Oggetto:   NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  
                  DELLA TRASPARENZA – PROVVEDIMENTI.  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di DICEMBRE, 

 

IL SINDACO 

 

 VISTA la Legge n.190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato, in particolare, l’art.1, 

comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del 

Responsabile della Prevenzione della corruzione e stabilisce che negli enti locali, il responsabile 

della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 

salva diversa e motivata determinazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 

previsto dall’art.1, comma 35, della Legge n.190/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre 2012, n.190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della 

Legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. n.97/2016 ha unificato in capo ad un 

solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e a 

rafforzarne il ruolo, per cui il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 

DATO ATTO che il PNA 2019, approvato dall’ANAC con delibera n.1064 del 13.11.2019, con 

riguardo alla figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, rimanda 

alla deliberazione ANAC n.840/2018, con cui l’Autorità ha compiuto una ricognizione delle norme 

rilevanti in materia di attribuzioni e poteri, nonché dei profili relativi al coordinamento tra le attività 

proprie del RPCT e quelle delle altre strutture dell’Amministrazione;    

 



 

                                                                       ./. 
 

 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P. 66034  TEL. 0872.7071 – FAX 0872.40443  P.I. 00091240697 

 

    

 

DATO ATTO che il richiamato PNA 2019 ricorda che, negli Enti locali, il RPCT è individuato, di 

norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 7, della Legge n.190/2012, come novellato dal D.Lgs. n.97/2016, che 

attribuisce la competenza ad individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza all’organo di indirizzo;   

 

PRECISATO CHE, con deliberazione n.15 del 15 marzo 2013, la CIVIT, poi sostituita dall’Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC), ha individuato nel Sindaco l’organo di indirizzo politico competente 

a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione negli enti locali; 

 

VISTI gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” approvati dal 

Consiglio dell’ANAC in data 02 febbraio 2022; 

 

DATO ATTO CHE con delibera di G.C. n.153 del 24.05.2022 si è provveduto ad approvare il “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024”, poi trasfuso nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n.246 dell’11.08.2022;    

 

RILEVATO CHE il punto 1.1.2 - Il responsabile della prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), della Parte Generale, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza 2022-2024 – Misure di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di 

detto PTRCT, tra l’altro, testualmente dispone”: 

 

“1. Sulla durata dell’incarico: 

 

a. Nel caso in cui il RPCT è il Segretario Generale, l’incarico di RPCT dura per tutto il tempo 

dell’incarico di Segretario Generale; 

 

b. Nel caso in cui il RPCT svolga l’incarico in via esclusiva, la durata dell’incarico non potrà 

essere inferiore a tre anni e sarà prorogabile una sola volta; 

 

c. Nel caso in cui l’incarico di RPCT è un incarico aggiuntivo ad un dirigente già titolare di altro 

incarico, la durata prevista sarà pari a quella del contratto sottostante all’incarico già svolto, 

comunque nel rispetto del limite temporale di tre anni, con una sola, eventuale proroga. 

 

 

 

                                                                         ./. 



 

 

 

 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P. 66034  TEL. 0872.7071 – FAX 0872.40443  P.I. 00091240697 

 

 

 

2. Sull’assenza del RPCT:   

 

a. In caso di assenza temporanea del soggetto che ricopre il ruolo di RPCT, il soggetto 

nominato suo sostituto è automaticamente anche sostituto del RPCT; nel caso in cui il RPCT 

è il Segretario Generale, il sostituto sarà il nominato Vice Segretario; 

 

 

3. Sulla vacatio del ruolo di RPCT:  

 

a. In caso di vacatio del ruolo di RPCT, tipicamente quando si verifica l’avvicendamento nel 

ruolo di Segretario Generale, l’organo cui compete la nomina del RPCT attenderà 

l’insediamento del nuovo Segretario generale, provvedendo tempestivamente a formalizzare 

l’incarico di RPCT a seguito di ciò. Stante le previsioni di cui all’art.19, comma 5, lettera b), 

del DL n.90/2014, in tema di sanzioni per la mancata adozione dei documenti di 

pianificazione e programmazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, 

qualora la vacatio intervenga nel momento dell’anno in cui detti documenti devono essere 

presentati per l’adozione, occorre provvedere tempestivamente alla nomina di un RPCT fra 

i dirigenti, tenendo conto dei requisiti e dei criteri precedentemente illustrati.”. 

   

EVIDENZIATO CHE con decreto sindacale n.22 del 25.05.2020 si è provveduto a nominare  

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Lanciano il 

Segretario Generale;    

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di prendere atto delle disposizioni contenute del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 – Misure di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, approvato con delibera di G.C. n.153 del 

24.05.2022 ed adottare un nuovo provvedimento di nomina, a conferma del Decreto n.22/2020, 

contenente le ulteriori disposizioni come indicate negli “Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione e trasparenza 2022” citati e nel PTPCT 2022/2024, punto 1.1.2;  

 
 
                                                              D E C R E T A 

 
 

1.  di confermare la nomina, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) del comune di Lanciano, avvenuta con decreto sindacale n.22 del 25.05.2020, 
al Segretario Generale del comune di Lanciano, Dott.ssa Mariella COLAIEZZI, con durata per tutto 
il tempo dell’incarico di Segretario Generale;  

 
 



 
                                                       ./. 

                                                         
 

 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C.A.P. 66034  TEL. 0872.7071 – FAX 0872.40443  P.I. 00091240697 

 
 
 

2.  di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal punto 1.1.2 del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 – Misure di Prevenzione della Corruzione e per la  

Trasparenza, approvato con delibera di G.C. n.153 del 24.05.2022, in caso di assenza temporanea 

del Segretario RPCT, il sostituto sarà il Vice Segretario nominato ai sensi del vigente regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Lanciano; 

 
 

 3.  di comunicare il presente decreto all’interessata, ai Dirigenti di Settore ed al Comandante del 
Corpo di P.M.;  

 
 

 4.  di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della corruzione”.    

 
 

 
 

In  ordine  al  presente  atto  si  esprime  parere  favorevole  di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
formulato  ai  sensi  dell’art.147  bis  della  Legge  n.267/2000,  introdotto  
dall’art.3, comma 1, lett.d) dal D.L. n.174 dell’11.10.2012, convertito, con 
modificazioni, in Legge n.213 del 07.12.2012. 
            
                                    IL DIRIGENTE 
                             Dott. Paolo D’ANTONIO      
 
 
                                                               IL SINDACO 
                                                                                                  Avv. Filippo PAOLINI 

 


		2022-12-30T12:26:23+0000
	PAOLO SANDRO D'ANTONIO


		2022-12-30T12:29:40+0000
	PAOLINI FILIPPO




